2022年度缴费基数调整补退
常见问题解读

1.为什么要进行2022年社会保险费缴费基数调整补退。
2021年12月省人社厅公布2022年社会保险费缴费基数暂按下限4121元，上限20599元执行，2022年8月公布社会保险费个人月缴费基数下限为3980元，上限19899元，自2022年1月1日起执行。
按照国家和省有关规定，9月1日前，已完成2022年度1月至8月申报月份缴费的单位，职工原申报的缴费工资低于4121元、高于19899元的，需按照新公布上限19899元、下限3980元进行缴费基数调整及差额补退。原申报的职工缴费工资在4121元和19899元之间的，保持不变。
2.单位如何办理2022年社会保险费缴费基数调整补退？
职工原申报的缴费工资低于4121元、高于19899元的，市社保中心将按照新的缴费基数上下限标准对本年度单位已申报的职工月缴费工资统一进行封顶保底，超出的差额部分从10月应收核定缴费额中予以冲抵。单位不需单独进行操作。
3.2022年度缴费基数调整工作从何时开始，到何时结束？
2022年度缴费基数调整时间，参保单位自10月8日开始，灵活就业人员自10月15日开始，统一至2022年12月31日结束，请参保单位和灵活就业人员尽快完成补退工作。以免影响职工办理各项社保业务和享受相关社保待遇。    
4.2022年度内职工已在多个单位缴费的，如何进行退费和补缴？
企业职工一般是由原缴费单位办理冲抵或代办退费：
例如：职工1月到4月在A单位缴费，5月到6月按灵活就业个人缴纳养老保险费，7月到8月又到B单位缴费。则1月到4月由A单位办理退费，5月到6月按灵活就业的由个人在税务补缴差额，7月到8月由B单位办理退费。
[bookmark: _GoBack]5.哪些单位和职工不需要进行2022年度缴费基数调整？
社会保险关系已转移接续到新参保地、死亡、出国等账户已结清人员，不进行缴费基数调整。企业已办理社会保险注销登记的，原则上不再进行缴费基数调整补退。
6.已退休职工如何进行2022年度缴费基数调整补退？
答：今年1至8月已办理退休的人员，如原申报的职工缴费工资低于4121元、高于19899元的，也需要进行调整补退。企业职工统一由原缴费单位代办冲抵退费；灵活就业人员需通过税务部门微信、支付宝小程序个人缴纳。因涉及临时待遇转正式待遇，请参保单位和灵活就业人员尽快完成基数调整差额补退。
7.减员职工如何进行2022年度缴费基数调整退费。
缴纳过今年1月至8月社保费的企业减员职工或灵活就业人员，原申报缴费工资低于4121元、高于19899元的，也要进行缴费基数调整补退。其中原企业职工调整后的补退差额统一由原缴费单位代办冲抵退费，灵活就业人员缴费的需通过税务部门微信、支付宝小程序个人缴纳。
8.参保单位如何查询2022年度缴费基数调整退费明细？
缴费基数调整后的补退明细，参保单位可登录济南市社会保险单位网上服务系统，通过信息查询-社会保险-查询调整基数申报明细，录入2022年度起止年月，点击查询后使用鼠标右键导出查看。
9.因疫情影响已享受2022年度缓缴的单位如何办理2022年度社会保险费缴费基数退费？
因申请缓缴单位缓缴期内不缴纳社会保险单位缴纳部分，2022年度社会保险费缴费基数调整补退无法进行冲抵，缓缴单位应按照省里要求进行退费。缓缴单位应先维护单位退费银行信息，具体为登录济南市社会保险单位网上服务系统，通过社会保险-社会保险申报-单位退费银行信息维护，维护单位的银行账号等信息，社保经办机构按照单位维护的退费银行信息进行退费。退费银行行号必须填超级网银总行（一级行）联行号，所在银行总行联行号可直接查看该功能下方红字提示中的电子表格。
10.单位10月进行应收核定后，冲抵后应缴费金额为负数的如何处理？
如果参保单位缴费基数调整退费金额大于单位10月份应收核定的缴费金额的，应收核定后缴费单据显示负数的，需要单独进行退费。此类单位应先通过社会保险-社会保险申报-单位退费银行信息维护，维护单位的银行账号等信息之后，请联系所属社保经办机构，社保经办机构调整退费方式后，参保单位再进行10月份社保费的申报缴费。同时社保经办机构办理退费。
11.单位没有完成冲抵退费的，是否可以进行职工增减员？
单位没有完成冲抵退费不影响职工正常增减员。流动职工的社会保险缴费基数调整差额冲抵退费仍由原单位负责办理。
12.单位的缴费基数为 4121元，但是职工实际工资低于4121元，这种情况10月份能修改缴费基数为3980元吗？可以办理退费或者冲抵业务吗？
济南市参保单位一个缴费年度只在1月份进行一次缴费工资申报。单位在年初申报缴费工资时已按 4121元申报的，今年内缴费基数不再变更。如1月份为职工申报的工资有误，需持单位上年度1至12月的财务凭证、发放职工工资明细表等材料向社保稽核部门申请稽核工资后进行调整。如稽核后职工上年度月平均工资低于4121元的，可办理冲抵或者退费业务。
13.为什么有的单位没有查到2022年度社会保险费缴费基数调整差额冲抵退费信息？
根据省里规定，2022年度社会保险费缴费基数上限19899元、下限3980元，职工原申报的缴费工资低于4121元、高于19899元的，需按照新公布上限19899元、下限3980元进行缴费基数调整及差额补退。原申报的职工缴费工资均介于4121元和19899元之间的，不需进行调整补退。
享受社保缓缴政策的单位，需先登录社保网上服务系统，通过退费银行信息维护功能维护单位银行信息后，才能进行基数调整补退。请缓缴单位在10月15日前维护退费银行信息。
14.2022年缴费基数调整补退时，已离职职工的个人缴费部分为什么不能直接退给个人？
根据《社会保险法》规定，职工应缴纳的社会保险费由用人单位代扣代缴。同时按全省统一规定，社保缴费基数调整差额部分退费业务均由原单位代办退费。
15.灵活就业人员2022年度社保缴费基数调差后需补缴多少钱？
灵活就业人员2022年1-8月份费缴费基数低于3980元的，原每月养老保险缴费额不足796元的，需要进行缴费基数调整补缴，1月至8月每个月需补缴46.8元，灵活就业参保人需在税务部门微信、支付宝小程序完成调整缴费基数差额补缴。
16.快递业基层快递网点优先参加工伤保险的单位如何进行2022年度基数调差工作？
基层快递网点优先参加工伤保险的单位，原2022年度已按6243元基数缴纳的月份，应按照新公布全省全口径平均工资6633元进行调整补缴。具体缴费方式另行通知。

